rong hai khóa XI và XII, Ban Chấp
hành TƯ đều ra Nghị quyết 4 về xây
dựng Đảng. Một sự trùng hợp

tưởng chừng ngẫu nhiên, nhưng đúng là
cái tất nhiên đã vạch đường xuyên qua vô
số cái ngẫu nhiên. Tất nhiên như đông
qua xuân tới, như cây ngậm sương mai,
gió lành mà nảy lộc đâm chồi.

Cuối năm Bính Thân 2016, Trung
ương bàn công việc hệ trọng của Đảng.
Có người băn khoăn, khóa trước đã làm,
“kê đơn, bốc thuốc” kỹ lưỡng lắm rồi. Việc
triển khai, thực hiện không phải là thiếu
kiên trì, quyết liệt. Thế nhưng tình hình
vẫn chuyển biến rất chậm. Có những căn
bệnh trở nên nặng hơn, xem chừng nhờn
thuốc.

Nhìn lại 5 năm từ 1941 đến 1945
thì chỉ có tết năm Nhăm Ngọ (1942), Bác
Hồ hưởng cái tết trọn vẹn tại Khuổi Nặm
(Pác Bó). Còn lại do nhiệm vụ cấp bách,
trọng yếu cách mạng mà Bác không có
được cái Tết trọn vẹn với quê hương
thậm chí có những cái Tết, Người phải ở
trong nhà lao của Tưởng Giới Thạch.

Tết đầu tiên (Tân Tỵ - 1941):

Ngày mùng một Tết, Bác Hồ ăn tết ở
làng Nặm Quang (Quảng Tây – Trung
Quốc). Trong thiên hồi ký “Một mảnh đất
tự do” in trong cuốn”Bác Hồ về nước”,
Nhà xuất bản Văn học – 2006, Đại tướng
Võ Nguyên Giáp nhớ lại: “Ngày tết đến với
chúng tôi tại biên giới.

Như vậy, có thể xem Tết Tân Tỵ, là
cái tết đầu tiên của lãnh tụ Nguyễn Ái
Quốc trên đất nước mình sau ba mươi
năm bôn ba hải ngoại, tìm đường cứu
nước.

Tết thứ hai (Nhâm Ngọ - 1942):

Đó là cái tết trọn vẹn của bác Hồ tại
lán Khuổi Nặm (Pác Bó). Năm 1941 là một
năm thành công của cách mạng. Hội nghị
trung ương lần thứ tám, thành lập Mặt
trận Việt Minh (19.5); Ra báo Việt Nam
Độc Lập (tháng 8); thành lập đội du kích
Pác Bó (tháng 11). Các hội cứu quốc
được thành lập ở huyện Hà Quảng và các
huyện khác…Người dân Pác Bó cũng
“quen dần” hình ảnh Ông Ké cách mạng ở
lán Khuổi Nặm. Bà Nông Thị Trưng –
người con gái Tày được sống gần Bác
(mà bà gọi là Chú Thu) nhớ về kỷ niệm
Tết Nhâm Ngọ (1942): “Đến ngày tết
nguyên đán, nhân dân ở các vùng quanh
Pác Bó có ủng hộ cho Chú thịt lợn, thịt gà,
bánh chưng, bánh khảo, cam…Chú để
cẩn thận, chờ cán bộ đi công tác về, Chú
mới mang ra cùng ăn. Hồi đó, Chú Thu rất
gầy, dân trong vùng rất thương Chú, nên
ủng hộ gạo, thịt để chú ăn, nhưng Chú
không sống chỉ vì bản thân mình.

Quà tết của cháu đây, cháu ăn đi,
đừng khóc, đừng khóc nữa. Qua Tết, chú
cho đi…Rồi Chú cũng cảm động, giọng
nói của Chú khác hơn lúc bình thường”
(“Những ngày sống gần Bác” – Hồi ký của
bà Nông Thị Trưng – Sở Văn hóa – Thông
tin tỉnh Cao Bằng xuất bản – 1990. Trang
49, 51).

Tết thứ ba (Quí Mùi – 1943):

Sau Tết Nhâm Ngọ, Chủ tịch Hồ Chí
Minh chuyển xuống Hòa An (khu căn cứ
địa Lam Sơn, cách thị xã Cao Bằng 15
km). Đến tháng 8.1942 Người trở lại Pác
Bó, sang Trung Quốc, bị bắt ở phố Túc
Vinh (ngày 28.9), bị giải đi "Quảng Tây
giải khắp mười ba huyện/Mười tám nhà
lao đã qua".

Tết thứ tư (Giáp Thân – 1944):

Bị giam ở Quế Lâm hơn một tháng,
Chủ tịch Hồ Chí Minh bị giải trở lại Liễu
Châu, giam trong phòng giam Cục chính tị
Đệ tứ Chiến khu đến ngày 10.9.1943 thì
được thả. Buổi sáng, Bác chạy bộ dọc bờ
sông Liễu Giang, xuống sông tắm nước
lạnh, leo lên đỉnh Ngư Phong ngắm nhìn
toàn thành phố Liễu Châu. Những ngày
tết, ngày xuân đất khách quê người,
Người luôn nhớ về cố quốc, nhớ những
đồng chí, đồng bào của mình.

Núi ấp ôm mây, mây ấp núi

Lòng sông gương sáng, bụi không
mờ;

Bồi hồi dạo bước Tây Phong Lĩnh

Trông lại trời nam, nhớ bạn xưa

(“Mới ra tù, tập leo núi” – “Nhật ký
trong tù”)

Tết thứ năm (Ất Dậu – 1945)

Ngày 20.9.1944, Chủ tịch Hồ Chí
Minh về đến Pác Bó, kịp thời chỉ thị hoãn
cuộc tổng khởi nghĩa Cao – Bắc – Lạng
do Liên tỉnh ủy Cao – Bắc – Lạng trù tính
vào cuối năm 1944. Ra chỉ thị thành lập
Đội Việt Nam Tuyên truyền giải phóng
quân, chuẩn bị lực lượng mọi mặt cho
cuộc tổng khởi nghĩa khi thời cơ cách
mạng đến.

Những ngày đầu đến Côn Minh là
những ngày Tết Ất Dậu, Người được bố
trí đến ở nhà ông Tống Minh Phương (vợ
là bà Trần Việt Hoa) – một gia đình Việt
kiều ủng hộ cách mạng. Trong cuốn “Bác
Hồ - Những kỷ niệm không quên”, hồi ký
của Thượng tướng Phùng Thế Tài –
người cận vệ, người bảo vệ Bác Hồ đã kể
về những ngày tết ở Côn Minh (Vân
Nam): “Mùa xuân Ất Dậu 1945 đến giữa
lúc ba bác cháu tôi vẫn ở Côn Minh. Anh
chị Tống Minh Phương đã tổ chức cho
chúng tôi ăn một cái tết xa quê hương đầy
đủ cả vật chất lẫn tinh thần. Anh Đại Toàn
lần đầu tiên ăn tết ở nước ngoài, rất nhớ
nhà, tôi phải thường xuyên an ủi. Bác
cũng chú ý dành cho Đại Toàn tình
thương yêu như người cha đối với người
con.

Mừng miền Nam rực rỡ chiến công,

Nhiều Dầu Tiếng, Bàu Bàng,
Plâyme, Đà Nẵng

Mừng miền Bắc chiến đấu anh
hùng,

Giặc Mỹ leo thang ngày càng thua
nặng

Đồng bào cả nước đoàn kết một
lòng,

Tiền tuyến hậu phương, toàn dân
cố gắng

Thi đua sản xuất chiến đấu xung
phong.

Chống Mỹ, cứu nước, ta nhất định
thắng

(Xuân Bính Ngọ - 1966)

Mùa xuân riêng nhỏ nhoi của Bác

Hòa cùng niềm vui chiến thắng
chung của dân tộc trong Tết Mậu Thân
năm 1968, Bác Hồ cũng góp thêm một
"chiến công" thầm lặng của mình, đó là
định ra kế hoạch bỏ thuốc lá, rồi nghiêm
túc thực hiện. Người giao thuốc cho
đồng chí giúp việc quản lý, mỗi ngày chỉ
hút ba lần và hút giảm dần: tuần đầu mỗi
lần hút 2/3 điếu, tuần thứ hai hút 1/2
điếu, tuần thứ ba hút 1/3 điếu, tuần thứ
tư chỉ một vài hơi.

ào một ngày cuối năm 1966, Văn
phòng Chủ tịch báo cho Nhà xuất
bản Mỹ thuật (nay là Nhà xuất

bản Mỹ thuật - Âm nhạc), Bác Hồ cần
một mẫu hoa đẹp để in thiếp chúc Tết.

Đúng lúc đó Nhà xuất bản cũng
vừa tuyển chọn được 14 ảnh mẫu hoa
đẹp các loại cho kế hoạch in thiếp chúc
mừng năm mới để phục vụ nhân dân
nhân dịp Tết Nguyên Đán năm Đinh Mùi
1967. Ban lãnh đạo Nhà xuất bản liền
đưa các ảnh mẫu hoa đó tới văn phòng
của Bác. Trên cơ sở 14 ảnh mẫu hoa,
các đồng chí ở văn phòng đã lựa chọn
ra 4 ảnh hoa, trong đó có một ảnh mẫu
hoa sen, một ảnh mẫu hoa cúc và hai
ảnh mẫu hoa hồng quế đưa lên Bác.
Người cầm tấm ảnh mẫu chụp hoa sen
đưa cho mọi người xem và cười vui nói:

Nhà thơ Hoàng Cầm đã không
cường điệu khi viết: Tranh Đông Hồ gà
lợn nét tươi trong/Màu dân tộc sáng bừng
trên giấy điệp

Và trong Thơ, nhiều tác giả đã nhắc
đến tranh Đông Hồ, như Đoàn văn Cừ: Lũ
trẻ con mải ngắm bức tranh gà/Quên cả
chị bên đường đang đứng gọi (Chợ Tết)

Và đặc biệt nhất là Vũ Hoàng
Chương, vào ngày Tết Bính Thìn 1976, đã
làm bài thơ xuân cuối cùng của đời mình:

Vịnh tranh Gà Lợn

Sáng chưa sáng hẳn, tối không đành

Gà lợn, om sòm rối bức tranh

Rằng vách có tai, thơ có họa

Biết lòng ai đỏ, mắt ai xanh

Mắt gà huynh đệ bao lần quáng

Lòng lợn âm dương một tấc thành

Cục tác nữa chi, ngừng ủn ỉn

Với diện tích
gần 18 km2, có trữ lượng nguồn nước
ngầm tương đối dồi dào và nằm giữa ngư
trường giàu nguồn lợi hải sản, Phú Quý
đang trở thành một huyện đảo trù phú
đúng như nghĩa Việt của tên gọi của
mình.

Nuôi cá có giá trị kinh tế cao ở Phú Quý. Ảnh:
Đ.H

Theo các tài liệu lịch sử, Phú Quý
còn gọi là Cù Lao Thu, hay Cù Lao Khoai
Xứ, nằm giữa vùng biển có nhiều hải sản
quý hiếm. Từ thời vua Thiệu Trị thứ tư
(1844), hòn đảo này được đổi tên từ
“Tổng Hạ” thành “Tổng Phú Quý”, thuộc
huyện Tuy Phong, phủ Ninh Thuận, tỉnh
Bình Thuận. Trước đó, trên đảo Phú Quý
đã có nhiều cư dân cổ sinh sống, rồi cư
dân các tỉnh miền Trung Việt Nam do
không chịu nổi cuộc sống cơ cực dưới sự
cai trị hà khắc của quan lại địa phương; cá
biệt, một số ít người Hoa thất bại trong

Cho nên nói bánh tét là sản phẩm rõ nét
nhất của lưu dân, của những người hay di
chuyển, luôn cơ động thì quả là không sai.
Trong các câu chuyện truyền khẩu, bánh
tét, bánh tổ, bánh in,… chính là “lực lượng
hậu cần” quan trọng dành cho quân Tây
Sơn trong những ngày hành quân thần tốc
ra Bắc, tiến đánh quân Thanh vào mùa
xuân năm Kỷ Dậu 1789.

Vùng đất phương Nam mênh mang
gió nắng, với những dòng sông đỏ nặng
phù sa, với những con người hiền hòa,
bộc trực và cởi mở đã đón nhận và thâu
hóa thêm vào bữa ăn ngày Tết những
món ăn đậm chất hỗn dung văn hóa.

Thịt gà (kê nhục): Nói chung các
loại thịt gà đều có vị ngọt, tính ấm không
độc, tác dụng bổ hư ích khí, kiện tỳ hóa
thấp, bổ thận ích xương, lợi ngũ tạng…
trị tỳ vị hư hàn, gân xương mềm yếu phế
hư ho đàm và các chứng liên quan khí
huyết hư dùng đều tốt. Chữa tỳ vị hư

T

Thông tin chuyên đề Mừng Đảng - Mừng Xuân Đinh Dậu 2017 - 51 -

Thư viện tỉnh Bình Thuận – Số 286 Trần Hưng Đạo – Tp. Phan Thiết – Tỉnh Bình Thuận

nhược: Thịt gà, cà rốt, khoai tây, gia vị
vừa đủ, hầm ăn. Chữa bệnh ốm lâu
ngày: Thịt mái tơ, gạo tẻ, đậu xanh, nấu
cháo ăn. Chữa bí tiểu, phù thũng: Thịt
gà, lá giang, nấu canh ăn.